In Curiae septima R. 24. Al m.co mastro de Cecca.

Lettera di Filippo II per la coniazione del mezzo tornese, del terzo di tornese e dei cavallucci. Zecca antica fascio 7.<sup>a</sup> in fine.

Magnifico Germano Ravaschieri regio maestro di cecca di questa fidelissima città di Napoli et suoi logotenenti: li misi paxati per lo Rev.mo cardinale degranvela olim logotenente generale di sua Maestà in questo regno vi fu ordinato per sue lettera expedita adi 20 aprile 1575 che faccessivo battere et cugnare interalia duc. seimila de moneta di uno tornise de rame como per dicta lettere haveti visto. De poi ne fassivo intendere che non tutta la rame ci di tal grossezza che tenete possa fare ditta moneta di tornisi ma che venne è parte manco grosso e parte più soctile: etdi questa tale sene può fare et bactere moneta di mezzo tornese di 1/3 di tornese et di cavallucci. Et per noi fu abbocca ord nato che di quella rame che non si può fare moneta di tornise sene facesse et cugniasse moneta di mezzo tornese di 1/3 tornese et di cavallucci secundo pareva potterne riuscire perche tale era volunta di sua Ecceltia noviter ne avete facto intendere che la rame non è tutta soccia di tal grossezza che si possa fare di tutta moneta de tornise ma cennè ei parte manco grossa e parte più soctile et dimmannate ordine inscripto di come vi avete a governare:

Et volendo sopciò prevedire exequirefe de detto ordine de Sua Exec.tia ve decimo et declaramo che facciate essequire inviolabilmente dicta supralaudata lettera ciocchè si debbiano cugnare et ceccare dicti seimila ducati de rame de tornise: vers ad Rispetto de quella parte de rame quale non fusse di quella grossezza che se ne richiede per fare tornesi: ne farete fare altre monete de rame como sono mezzi tornesi, terzi di tornesi et cavallucci secundo che vederete dala grossezza et sottilezza di essa possessi fare: Et cossi lo exequirete et farete exequire et non altramente si amate la gratia de Sua Maestà.

Datum Neap: in Regia Camera 27 februarii 1576.

Egidio de tappa  
per M. C.  
fabricius Villanus

Ordine di Filippo II per la coniazione della piccola moneta di rame da un tornese, tre cavalli, un denaro ed un cavallo.

Zecca Antica Fascio 7.<sup>o</sup> in fine.

Filippus dei gratia Rex etc. Magnifici vir R. fidelis dilecte: alli giorni paxati per parte di lavoranti in questa R. Cecca di questa magnifica et fedelissima città de napoli ci fu presentato memoriale supplicandone ne dignissimo ordinare che tanto per aiuto lloro como per comodo dela città si havesse poxuto battere alcuna quantità di rame: et per noi fu ordinato ala Regia Camera dela Sommaria che cenne dovesse fare relatione: la quale R. C. avendovi ordinato che le dovessino riferire quello che havesse occorso sopra le cose in de.o memoriale contenente: avemo visto nella relatione in scrittis fatta de la dati deli XXIII de marzo proximo paxato per la quale dite che a XX de aprile del anno 1575 per lo Ill.mo Rev.mo Cardinale Granvela alhora locotenente et capitano generale in questo regno fu ordinato che in quella pred. R. Cecca si dovessero costruire la valuta di ducati seimilia di monete di rame et che sono state costruite et liberate tutti fuori che certe poche cesaglie che restano che importeranno ducati ducento et che per li tempi paxati quando in detta R. Cecca non vi è stato oro o argento da lavorare è stato solito darsi ordine che si lavori moneta de rame non solo